Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra informatiky Přírodovědecké fakulty

Rizikové chování studentů vysokých škol

v kyberprostoru

Disertační práce

Autor: Mgr. Martin Kaliba

Studijní program: P 7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání

Školitel: doc. PhDr. Jan Lašek, CSc.

2020

„Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci vypracoval pod vedením školitele samostatně a uvedl

jsem všechny použité prameny a literaturu.“

V Hradci Králové 15. 7. 2020 …………………………..

Martin Kaliba

Abstrakt

KALIBA, Martin. Rizikové chování vysokoškolských studentů v kyberprostoru. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020. 186 s. Disertační práce.

Disertační práce se zaměřuje na vybraná aktuální rizika spojená s využíváním nových

digitálních technologií při studiu na VŠ. Upozorňuje na cílovou skupinu studentů vysokých škol

jako na jednu z ohrožených skupin a shrnuje aktuální pohled na tuto problematiku. Seznamuje

se třemi hlavními oblastmi rizik pro cílovou skupinu studentů – (online) prokrastinaci, závislost

na internetu a nomofobii. Text také seznamuje s průběhem realizace a hlavními zjištěními

výzkumného šetření s kvantitativně orientovaným designem. To bylo realizováno pomocí

dotazníkového šetření s využitím nástroje obsahujícího položky sebeposuzovací škály PSS,

dotazníku CIAS-R a NMP-Q.
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Abstract

KALIBA, Martin. Risk behaviour in cyberspace among university students. Hradec Kralove:

Faculty of Education, University of Hradec Kralove, 2020. 186 pp. Dissertation Thesis.

The thesis deals with risks connected with communication in the present world. It focuses on

the selected areas of risk behaviour (especially of university students) in cyberspace and in

relation with the use of new media and modern information and communication technologies.

It defines online procrastination, negative effect of internet and smartphone addiction

(nomophobia) and other kinds of risk behaviour in cyberspace as main risks. Its aim is to point

out the fact that except for the range of advantages, the new communication technologies

and mass media bring many risk situations which need to be prevented. The text presents an

outlines of quantitative designed research study on university students sample. A method of

questionnaire based research was applied using PSS scale, CIAS (Chen´s internet addiction

scale) and NMP-Q questionnaire.
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Úvod

V oblasti výchovy a vzdělávání vždy musí být reflektovány proměny v sociálním

prostředí a jeho aktuální stav. Je zřejmé, že efektivně lze edukačně působit jen v případě

znalosti vnější reality, protože edukace se neodehrává ve „vzduchoprázdnu“. Mezi jeden

z faktorů, který je třeba přinejmenším brát v úvahu, patří bezesporu nová média a další

formy moderních informačních a komunikačních technologií. Masová média a další

komunikační a informační prostředky (včetně sociálních sítí, komunikačních platforem,

mobilních aplikací, online seznamek nebo počítačových her) patří mezi fenomény, které

v současnosti zasahují do mnoha oblastí života jedince i celé společnosti.

Současná společnost je charakteristická hlubokými změnami, které výstižně

charakterizuje Baumanův (2012) koncept tekuté modernity. Epocha, v které se

nacházíme, může být označena jako doba pojmenovávací plurality (srov. Petrusek, 2006,

Moravec, 2016) přinášející řadu charakterizujících adjektiv výstižně označujících svět

kolem nás.

Masový nástup uživatelů nových technologií na počátku tisíciletí byl rapidní.

Například jenom za posledních 15 let se počet uživatelů internetu zvýšil o více než

1000 % (Kuss, Lopez-Fernandez, 2016), jenom do roku 2010 stoupl jejich počet v anglicky

mluvících zemích o 281 % a v arabském světě o 2500 %, konkrétně v Íránu mezi lety

2002–2006 pak dokonce o neuvěřitelných 3100 % (Salehi, Norozi Khalili, Hojjat, Salehi,

Danesh, 2013).

Počet aktivních uživatelů sociální sítě Facebook pak stoupl za posledních 10 let o

více než 500 %, v případě komunikační platformy WhatsApp činí nárůst za posledních

necelých 7 let dokonce 1000 %.1 V západních zemích vlastní mobilní telefon až 96 %

obyvatel (Cain, Malcolm, 2019)

Masivní nástup používání internetu bývá spojován se změnami stylu práce,

zábavy, komunikace a životních stylů obecně. Digitální média se pro dnešní mladou

1 Vlastní data autora.
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generaci stávají pomyslnou branou pro prožívání a poznávání reálného světa (Hulanová,

2012). Nové technologie přináší nové výzvy a nové příležitosti v oblastech komunikace

(Livingstone, 2003), participace (Shah, Cho, Eveland, Kwak, 2005), vlastní identity

(Merchant, 2006), edukace (Habiburrahim, 2016), učení se, gramotnosti (Jain, Bickham,

2014) a mnoha dalších oblastí.

Při hledání nových edukačních metod a prostředků, které by vedly ke stále

potřebné inovaci postupů v edukaci jako k reakci na podobu a proměny současného

světa, se právě zmíněné nové technologie jeví jako vhodný prvek. Podle Shaffera (2006)

nám počítače dávají možnost uvažovat o novém rozměru výchovy a vzdělávání.

Současné proměny technologií označované také jako digitální mediamorfóza

(srov. Moravec, 2016) kromě toho také významně ovlivňují edukační realitu v mnoha

pozitivních efektech: např. ve využívání počítačů ve vzdělávání (Shaffer, 2006, Dostál,

2009, s. 24–28), v oblasti „game based learning“ (na hře založené učení) (Shaffer, 2006,

Squire 2003, METRAC, 2007), „game-based prevention“ (na hře založená prevence)

(Kaliba, 2010, 2011), která zmíněných možností počítačových edukativních (v anglosaské

literatuře tzv. epistemických) her využívá (METRAC, 2007), či v nových edukačních

konceptech jako edutainment (Němec, 2008, s. 59), e-learning (srov. Zounek, 2006,

Šimonová a kol., 2010) atd.

Přítomnost virtuální reality (kyberprostředí), které je zároveň běžnou integrální

součástí volného času i celého života podstatné části současné mladé generace, se stává

novou výzvou pro edukaci. Samotný fakt, že značná část života mnoha vychovávaných

se odehrává v nereálném virtuálním prostředí, komplikuje čím dál větší expanze

mobilních telefonů a dalších technologických prostředků do edukační reality a školního

prostředí (srov. Domitreck, Raby, 2008).

Vývoj nových technologií přitom stále akceleruje. Dalším krokem ve vývoji

chytrých mobilních digitálních zařízení by mělo být rozšíření chytrého oblečení

(„computerized clothes“). Tato nová zařízení by sice neměla zcela nahradit klasické

počítače nebo mobilní technologie, ale předpokládá se, že by potenciálně převzala

některé jejich funkcionality. Některé společnosti jako IBM, Levi´s, Philips, Nike nebo
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SensaTex už začaly některé z těchto možností dokonce pokusně uvádět na trh2. Dalším

příkladem penetrace nových technologií do čím dál větší části našich životů je koncept

chytré domácnosti. Ten předpokládá čím dál běžnější využívání senzorů regulujících

světlo, teplotu, audio a video systémy, bezpečnostní prvky atd. Institut NASA představil

koncept technologie „subvocal speech recognition“ (Nikkirk, 2009).

Klíčový pojem této edukační mediamorfózy se odráží v současném přístupu ke

vzdělávání – v konceptu, který můžeme v obecném smyslu vymezit jako e-edukaci, e-

learning, který můžeme etymologicky rozdělit na dvě části (srov. Zounek, 2006).

Předpona „e“ se obvykle překládá jako elektronický a odkazuje tak k technické stránce

toho konceptu, tedy k jednotlivým ICT technologiím (ve smyslu elektronické učení,

elektronické vzdělávání atd.). Naopak druhá část, pojem education nebo learning,

naproti tomu odkazuje k edukační dimenzi problematiky, tedy k naplňování

individuálních výchovně vzdělávacích potřeb. Spojovník mezi oběma částmi je pak

jakýmsi symbolem konvergence, neoddělitelnosti či spojení těchto aspektů. Na straně

druhé může ale (viz Zounek, tamtéž) naznačovat opačnou situaci – oddělení obou

dimenzí, kdy vývoj technologií a ICT prostředku nerespektuje požadavky na zákonitosti

a specifika lidského učení se.

O předponě „e“ se ale v odborné literatuře (srov. Šimonová a kol., 2010) mluví

ve spojení také s jiným způsobem na nahlížení na problematiku, což umožňuje celou


[…]


12. Při práci na úkolu, který je před odevzdáním, často ztrácím čas děláním jiných

věcí

13. Raději odcházím na schůzku s předstihem

14. Často začínám na úkolu pracovat krátce po jeho zadání

15. Často mám úkol splněn dříve, než je potřeba

16. Vždy mi to vychází tak, že dárky na Vánoce nakupuji na poslední chvíli

17. Obvykle kupuji i tu nejpodstatnější věc na poslední chvíli

18. Obvykle dokončím všechny úkoly, které jsem si na ten den naplánoval

19. Opakovaně říkám “udělám to zítra”.

20. Obvykle se postarám o to, abych měl všechny úkoly hotové před tím, než se

večer uklidním a relaxuji

Příloha B: Položky dotazníku NMP-Q

1. Cítil bych se nepříjemně bez neustálého přístupu k informacím prostřednictvím svého

mobilního telefonu.

2. Naštval bych se, kdybych se nemohl podívat na informace na mém mobilním

telefonu, když bych to chtěl udělat.

3. Znervózňovalo by mě, kdyby nemohl na svůj mobilní telefon přijímat aktuální zprávy

(události, počasí atd.).

4. Rozčílil bych se, kdybych nemohl používat mobilní telefon a jeho možnosti, když

bych to chtěl udělat.

5. Vyděsilo by mě, kdyby mi v telefonu došla baterie.

6. Zpanikařil bych, kdybych vyčerpal svůj měsíční datový limit nebo by mi došel

kredit.

7. Kdybych neměl dostupný signál operátora nebo se nemohl připojit k Wi-Fi, pak bych

neustále kontroloval, jestli už signál mám nebo jestli už je Wi-Fi dostupná.

8. Kdybych nemohl používat svůj mobilní telefon, bál bych se někde uvíznout.

9. Kdybych nemohl chvíli svůj mobilní telefon používat, cítil bych nutkání ho

zkontrolovat.

Když s sebou nemám svůj mobilní telefon...

10. Cítil bych se nervózní, protože nemohu okamžitě komunikovat se svou rodinou

a/nebo přáteli.

11. Bál bych se, protože by mě nemohla moje rodina nebo přátele kontaktovat.

12. Cítil bych se nervózní, protože bych nemohl přijímat zprávy a hovory.

Příloha B: Položky dotazníku NMP-Q

13. Byl bych nervózní, protože bych nebyl v kontaktu se svou rodinou a přáteli.

14. Byl bych nervózní, protože bych nevěděl, jestli mě někdo nechtěl zastihnout

15. Byl bych nervózní, protože by byl přerušen můj trvalý kontakt s rodinou a přáteli.

16. Byl bych nervózní, protože bych byl odpojen od mé online identity.

17. Cítil bych se nepříjemně, protože bych neměl přehled o novinkách a aktuálních

informacích ze svých sociálních sítí a online médií.

18. Cítil bych se nepříjemně, protože bych nemohl přijímat upozornění na aktualizace

od mých kontaktů v rámci sociálních sítí a online médií (v originále I could not check

my notifications for updates from my connections and online networks).

19. Byl bych nervózní, protože bych nemohl kontrolovat emaily.

20. Měl bych divný pocit, protože bych nevěděl, co dělat.

Příloha C: Položky dotazníku CIAS-R

1. Bylo mi víckrát než jednou řečeno, že na internetu trávím příliš mnoho času.

2. Cítím se deprimovaný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu internet užívat.

3. Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času.

4. Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet nefunguje nebo když není

takové připojení k dispozici.

5. Jakmile se dostanu na internet, vjede do mě nová energie bez ohledu na únavu, kterou

cítím.

6. Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i když jsem měl/a původně

v plánu jen se na něco rychle podívat.

7. Přestože se užívání internetu negativně odrazilo na mých vztazích s jinými lidmi,

množství času, které na internetu trávím, se nezmenšilo.

8. Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli internetu spal/a méně než čtyři hodiny.

9. Doba, kterou trávím na internetu, se za posledních 6 měsíců výrazně zvýšila.

10. Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit nesvůj/nesvá.

11. Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet.

12. Zjišťuji, že se vyžívám na internetu na úkor toho, abych se stýkal(a) se svými

kamarády.

13. Po surfování na internetu mě bolívá v zádech, případně pociťuji jiné fyzické potíže

14. Myšlenka na to, že se připojím na internet, je první věc, která mě každý den ráno

hned po probuzení napadne.

15. Trávení času na internetu má určitý negativní dopad na mé výsledky ve škole/můj

pracovní výkon.

16.Když jsem nějakou dobu bez internetu, mám pocit, že mi něco chybí.

17. Kvůli internetu trávím méně času s rodinou.

18. Mé odpočinkové aktivity se omezují kvůli užívání internetu.
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19. Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet poté, co jsem se již

odhlásil/a, abych mohl/a dělat nějakou jinou plánovanou práci.

20. Kdyby nebylo internetu, neměl/a bych v životě mnoho radosti.

21. Surfování na internetu se negativně projevuje na mém tělesném zdraví

22. Snažím se trávit na internetu méně času, ale mé snahy jsou marné.

23. Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.

24. Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného uspokojení jako

předtím.

25. Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.

26. Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na internet.