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Posudek oponentky

na teze dizertační práci Mgr. Martina Kaliby s názvem:

Rizikové chování vysokoškolských studentů v kyberprostoru

Předmětná práce je dizertační práce ve vědním oboru Informační a komunikační technologie

ve vzdělávání.

Informační a komunikační technologie a jejich implementace do edukačního procesu je stále

velmi aktuální téma. Předložená disertační práce cílí na výzkum chování vysokoškolských

studentů v kyberprostoru. Jedná se o neotřelé a dle mého pohledu velmi aktuální téma, které

dle mého názoru nabývá na důležitosti.

Práce o celkovém rozsahu 186 stran čítá úctyhodných 442 zdrojů tuzemských i převážně

zahraničních. Práce je logicky strukturována. Teoretická část práce poskytuje odpovídající

základ pro empirickou část. Vymezení cíle práce je na závěr úvodní části. Je však velmi

elementárně formulovaný. Můžete blíže specifikovat cíle teoretické a empirické části práce?

Teoretickou část práce tvoří 6 kapitol, které jsou zpracované poměrně dobře, zejména oceňuji

podložení vysvětlovaných pojmů velkým množstvím zdrojů. První kapitola se věnuje

společnosti a charakteristice soudobé společnosti jako celku. Následující kapitola se zaměřuje

na vysokoškolského studenta v kontextu tekuté společnosti. Třetí kapitola specifikuje rizikové

chování spojené s novými technologiemi a jeho dopad do edukační reality včetně klasifikace

rizik. Předmětem čtvrté kapitoly je závislost v souvislosti s online riziky. Pátá kapitola

představuje nomofobii jako novou formu online rizika. Další on/offline riziko, prokratinace –

je tématem šesté kapitoly. U páté a šesté kapitoly bych předpokládala zdůvodnění samostatného

uvedení těchto rizik vzhledem k empirické části práce. Postrádám autorův názor či kritické

zhodnocení zdrojů a část, která by podávala přehled výzkumů, které se zaměřily na obdobné

téma s uvedením nejen cílů a výsledků, ale zejména použitých výzkumných postupů a nástrojů.
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Druhou stěžejní částí práce je vlastní výzkum. Cíle výzkumu jsou jednoznačně vymezeny a

vztahují se nejen k empirické části práce, ale i k teoretické části. Bylo vhodné je uvést v úvodu

práce. Zde práce nemá zcela logickou strukturu, autor představuje výzkumné nástroje a až

následně formuluje hypotézy. Bylo by vhodnější na základě stanovených cílů formulovat

předpoklady, výzkumné otázky či hypotézy a při volbě výzkumných metod vycházet

z formulace hypotéz. Je pozitivní, že autor použije nástroje (dotazníky), které jsou využívány

na mezinárodní úrovní. Pilotní šetření bylo provedeno na vzorku 251 studentů, což je

nadstandardní, stejně tak nadstandardní je velikost výzkumného vzorku 3366 respondentů.

Zpracování a interpretace dat je odpovídající (drobnou spíše formální připomínku mám k počtu

platných číslic uváděných u průměrů a směrodatných odchylek v tabulkách např. 10, 11, 12,

13). Grafy jsou jasně popsány. Hypotézy jsou dobře formulovány a ověřeny. Shrnutí výsledků

výzkumu zahrnuje i komparaci s jinými výzkumy, což by měl být standardní postup.

Závěr práce shrnuje práci jako celek. Zde bych viděla větší zdůraznění přínosů disertační práce.

Po formální stránce mám několik připomínek. Ne zcela standardní je modrá barva nadpisů a

centrování nadpisů. Odstavce nejsou v práci tvořeny dle normy, autor používá současně oba

způsoby (odsazení prvního řádku a mezery mezi odstavci).

Otázky do diskuse při obhajobě:

Můžete uvést časový harmonogram výzkumu?

Jakým způsobem byl prováděn výběr respondentů?

Můžete konkretizovat statistické zpracování dat?

Jaká reliabilita byla zjištěna v případě dotazníků použitých ve výzkumu ve srovnání s dotazníky

v původním jazyce?

Můžete shrnout teoretické a praktické přínosy práce?

Vyspecifikovaný okruh otázek z dané problematiky a jejich zpracování odpovídá profilu

uvedené práce. V tomto smyslu mohu konstatovat, že práce svým obsahem a formou

zpracování přes uvedené připomínky splňuje podmínky kladené na tento druh prací a v tomto

smyslu práci

doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu doporučuji komisi, aby Mgr. Martinu Kalibovi byl

udělen titul Ph.D.

V Hradci Králové18. 8. 2020

doc. PaedDr. Martina Maněnová, Ph.D.